ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /QĐ-UBND                 Thanh Hóa, ngày       tháng       năm

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Trung tâm Nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công Thanh Hóa,

trực thuộc Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng ngày 09/12/2020;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định

số 83/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về

thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số

111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ

chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách

mạng;

Căn cứ Quyết định số 1007/QĐ-TTg ngày 30/8/2023 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Quy hoạch hệ thống cơ sở xã hội nuôi dưỡng, điều dưỡng

người có công với cách mạng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BNV ngày 19/6/2025 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và lĩnh vực nội vụ của phòng

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương;

Căn cứ Quyết định số 82/2025/QĐ-UBND ngày 07/7/2025 của UBND

tỉnh Thanh Hóa quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định số 3558/QĐ-UBND ngày 14/11/2025 của UBND tỉnh

2

Thanh Hóa về việc ban hành Phương án sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập,

doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1601/TTr-SNV ngày

26/12/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trung tâm Nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công

Thanh Hóa, trực thuộc Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa trên cơ sở hợp nhất Trung tâm

Chăm sóc, nuôi dưỡng người có công Thanh Hóa và Trung tâm Điều dưỡng

người có công Thanh Hóa.

Điều 2. Vị trí, chức năng

1. Trung tâm Nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công Thanh Hóa (sau đây

viết tắt là Trung tâm) là đơn vị sự nghiệp công lập, trực thuộc Sở Nội vụ tỉnh

Thanh Hóa, có chức năng nuôi dưỡng thương binh, bệnh binh có tỉ lệ tổn thương

cơ thể từ 81% trở lên có thương tật, bệnh tật đặc biệt nặng, sống cô đơn; nuôi

dưỡng, phục hồi chức năng cho những người bị nhiễm chất độc hóa học có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn; tổ chức điều dưỡng, phục hồi sức khỏe đối với người có

công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng theo quy

định của pháp luật.

2. Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng để hoạt

động theo quy định của pháp luật; chấp hành sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ

chức, biên chế và hoạt động của Sở Nội vụ; đồng thời chấp hành sự chỉ đạo,

hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của các cơ quan nhà

nước có thẩm quyền.

3. Trung tâm Nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công Thanh Hóa có trụ sở

làm việc tại:

a) Trụ sở làm việc chính: Số 04 đường Lê Lợi, phường Sầm Sơn, tỉnh

Thanh Hóa.

b) Trụ sở làm việc thứ hai: Đường Thanh Niên, khu phố Hồng Thắng,

phường Sầm Sơn, tỉnh Thanh Hóa.

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn

1. Xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động, kế hoạch phát triển của

Trung tâm theo từng năm, từng giai đoạn phù hợp với quy hoạch hệ thống cơ sở

xã hội nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công với cách mạng trong từng thời kỳ,

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt.

2. Tổ chức quản lý, nuôi dưỡng, khám bệnh, điều trị, phục hồi chức năng

cho thương binh, bệnh binh có tỉ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên có thương

3

tật, bệnh tật đặc biệt nặng, sống cô đơn và người bị nhiễm chất độc hóa học có

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh theo quyết định của Giám đốc Sở

Nội vụ.

3. Tổ chức điều dưỡng, phục hồi sức khỏe đối với người có công với cách

mạng và thân nhân của người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh và tỉnh

ngoài theo chỉ tiêu, kế hoạch của cơ quan nhà nước có thẩm quyền giao hằng

năm.

4. Tổ chức các hoạt động dịch vụ phù hợp với khả năng, điều kiện thực tế

của Trung tâm và đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

5. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách, chế độ ưu đãi, tiêu chuẩn và

bảo đảm quyền lợi về vật chất, tinh thần đối với thương binh, bệnh binh, người

có công với cách mạng, thân nhân của người có công với cách mạng và các đối

tượng khác do Trung tâm quản lý, nuôi dưỡng, điều dưỡng theo quy định của

pháp luật.

6. Tổ chức thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động, vệ

sinh môi trường; thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm,

phòng cháy, chữa cháy, phòng chống thiên tai, bảo đảm quốc phòng và an ninh

trong phạm vi quản lý của Trung tâm.

7. Thực hiện quản lý tổ chức bộ máy, viên chức và người lao động; quản

lý, sử dụng tài chính, tài sản được giao theo quy định của pháp luật và phân cấp

quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh.

8. Tiếp nhận, quản lý và sử dụng các nguồn tài trợ, biếu, tặng, cho, ủng

hộ, đóng góp của các tổ chức, cá nhân trong nước, nước ngoài đảm bảo tuân thủ

quy định của pháp luật để phục vụ cho công tác nuôi dưỡng, điều dưỡng.

9. Thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình

hình thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định của pháp luật.

10. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Nội vụ hoặc cơ quan có

thẩm quyền giao theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Cơ cấu tổ chức, biên chế

1. Lãnh đạo Trung tâm

a) Trung tâm Nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công Thanh Hóa có Giám

đốc và các Phó giám đốc. Số lượng Phó giám đốc thực hiện theo quy định hiện

hành của pháp luật.

b) Giám đốc Trung tâm chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Nội vụ và

trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Trung tâm.

c) Phó giám đốc Trung tâm, giúp Giám đốc Trung tâm thực hiện một hoặc

một số nhiệm vụ cụ thể do Giám đốc Trung tâm phân công và chịu trách nhiệm

4

trước Giám đốc Trung tâm và trước pháp luật về việc thực hiện nhiệm vụ được

phân công. Khi Giám đốc Trung tâm vắng mặt, một Phó giám đốc Trung tâm

được Giám đốc Trung tâm ủy nhiệm điều hành các hoạt động của Trung tâm.

d) Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, thôi giữ chức vụ, điều động,

khen thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu và thực hiện chế độ, chính sách đối với Giám

đốc, Phó giám đốc Trung tâm do Giám đốc Sở Nội vụ quyết định theo quy định

của Đảng, của pháp luật và quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Các phòng, khoa chuyên môn, nghiệp vụ

a) Phòng Tổ chức - Hành chính.

b) Khoa Dinh dưỡng.

c) Khoa Điều dưỡng.

d) Khoa Thương binh, bệnh binh.

đ) Khoa Người bị nhiễm chất độc hóa học.

Các Phòng có Trưởng phòng và Phó trưởng phòng; các Khoa có Trưởng

khoa và Phó trưởng khoa; số lượng Phó trưởng phòng, Phó trưởng khoa thực

hiện theo quy định của pháp luật.

Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, thôi giữ chức vụ, điều động,

khen thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu và thực hiện chế độ, chính sách đối với Trưởng

phòng, Trưởng khoa, Phó trưởng phòng, Phó trưởng khoa do Giám đốc Trung

tâm quyết định theo quy định của pháp luật.

3. Số lượng người làm việc

a) Số lượng người làm việc của Trung tâm nằm trong tổng số lượng người

làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Nội vụ được Ủy ban

nhân dân tỉnh giao hằng năm và số lượng người làm việc từ nguồn thu sự nghiệp

của đơn vị.

Sau khi thành lập, Trung tâm có số lượng người làm việc 92 người được

UBND tỉnh giao tại Quyết định số 3977/QĐ-UBND ngày 20/12/2025 về việc

giao biên chế cán bộ, công chức, số lượng người làm việc của các sở, cơ quan,

đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, UBND các xã, phường thuộc tỉnh Thanh Hóa,

năm 2026. Cụ thể: Số lượng người làm việc của Trung tâm Chăm sóc, nuôi

dưỡng người có công là 69 người và số lượng người làm việc của Trung tâm

Điều dưỡng người có công là 23 người.

b) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và nguồn thu từ hoạt động sự

nghiệp, Trung tâm có trách nhiệm xây dựng Đề án vị trí việc làm, xác định số

lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước và số lượng người

làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp, báo cáo Giám đốc Sở Nội vụ

trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt theo quy định của pháp luật.

5

Điều 5. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký; bãi bỏ các quy định

trước đây trái với Quyết định này.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài

chính; Giám đốc Trung tâm Chăm sóc, nuôi dưỡng người có công Thanh Hóa,

Giám đốc Trung tâm Điều dưỡng người có công Thanh Hóa; Trung tâm Nuôi

dưỡng, điều dưỡng người có công Thanh Hóa; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5 QĐ;

- Bộ Nội vụ (để b/c);

- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm

hành chính, Bộ Tư pháp (để b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Thường trực HĐND (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thanh Hóa;

- Báo và Phát thanh, truyền hình Thanh Hóa;

- Trung tâm Công báo, Website tỉnh;

- Lưu: VT, THĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoài Anh

	dieu_1_name

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-30T10:26:21+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Hoài Anh<anhnh@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-12-30T10:30:19+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-12-30T10:30:34+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-12-30T10:30:48+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-12-30T10:34:58+0700